[image: image1.png]

	АДМИНИСТРАЦИЯ ВЕЛИКОУСТЮГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

	ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

	УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

	П Р И К А З

	30.10.2023

	      № 372-ОД

	г. Великий Устюг

	О проведении муниципального этапа областного заочного конкурса методических разработок по развитию технического творчества обучающихся в образовательных организациях «От идеи к реализации»

В связи с приказом АОУ ДО ВО «Региональный центр дополнительного образования детей» от 25 октября 2023 года № 508/01-09 «О проведении областного заочного конкурса методических разработок по развитию технического творчества обучающихся в образовательных организациях «От идеи к реализации»
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести муниципальный этап областного заочного конкурса методических разработок по развитию технического творчества обучающихся в образовательных организациях «От идеи к реализации» в сроки, установленные Положением.
2. Утвердить Положение о муниципальном этапе областного заочного конкурса методических разработок по развитию технического творчества обучающихся в образовательных организациях «От идеи к реализации» (Приложение 1).
3. Утвердить состав жюри Конкурса (Приложение 2).
4. Возложить ответственность за организацию и проведение Конкурса на директора МБОУ ДО «ЦДО» Е.М. Ямову.
5. Контроль за исполнением приказа возложить на менеджера управления образования Т.Н. Баракову
Заместитель Главы Великоустюгского
муниципального округа, начальника
управления образования

                          Е.С. Лопатникова
Приложение 1 к Приказу

Управления образования

от 30.10.2023 № 372-ОД

ПОЛОЖЕНИЕ

о муниципальном этапе областного заочного конкурса методических разработок по развитию технического творчества обучающихся в образовательных организациях «От идеи к реализации»
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации и проведение муниципального этапа областного заочного конкурса методических разработок по развитию технического творчества обучающихся в образовательных организациях «От идеи к реализации» (далее- Конкурс).

1.2. Конкурс проводится в рамках реализации:

Указа Президента Российской Федерации от 21 июля 2020 г. № 474 «О приоритетных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года»;

Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»;

Концепция развития дополнительного образования детей до 2030 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 31 марта 2022 г. № 678-р.

1.3. Учредителем Конкурса является управление образования Великоустюгского муниципального округа. Организацию и проведение Конкурса осуществляет МБОУ ДО «Центр дополнительного образования».

1.4. Целью проведения Конкурса является выявление и внедрение в практику деятельности образовательных организаций и профессионального педагогического сообщества лучших образовательных практик дополнительного образования технической направленности, направленных на создание условий для самореализации и развития талантов детей и соответствующих приоритетам научно-технологического развития Российской Федерации.

1.5. Задачи Конкурса:

- повышение профессионального мастерства и активности педагогических работников, престижа их труда, выявление и распространения передового педагогического опыта;

- поиск новых форм и методов работы, способствующих повышению интереса обучающихся к техническому творчеству;

- повышение качества учебно-воспитательного процесса;

- подготовка актуальных и перспективных методических пособий, руководств, рекомендаций, формирование банка методических материалов дополнительного образования детей.

1.6. Муниципальный этап областного заочного Конкурса проводится с 01 ноября по 26 декабря 2023 года.
2. Участники Конкурса

К участию в Конкурсе приглашаются педагогические работники всех типов образовательных организаций.

3. Порядок и условия проведения

3.1. Для участия в муниципальном этапе Конкурса необходимо в срок до 20 декабря 2023 года направить заявку (Приложение 1 к Положению) и методическую разработку (Приложение 2) на адрес электронной почты: mboudo.cdo@mail.ru с пометкой «Конкурс «От идеи к реализации».
Методическая разработка может быть представлена только в одной номинации.

3.2. Конкурс проводится по следующим номинациям:
- дополнительная общеобразовательная общеразвивающая программа технической направленности;

- дополнительная общеобразовательная общеразвивающая краткосрочная программа технической направленности;
- методическая разработка занятия по направлению технического творчества;

- методическая разработка воспитательного мероприятия для обучающихся, отражающая внедрение и реализацию инновационных технологий в системе дополнительного образования детей.
3.3. Критерии оценки конкурсных работ

3.3.1. Критерии оценки для дополнительной общеобразовательной общеразвивающей программы технической направленности и дополнительной общеобразовательной общеразвивающей краткосрочной программы технической направленности (далее – ДОП):

- соответствие ДОП законодательно установленным требованиям к оформлению и содержанию;

- новизна, актуальность, доступность;

- соответствие возрастным особенностям детей;

- аргументированность и обоснованность значения ДОП для развития обучающегося;

- соответствие содержания поставленным цели и задачам;

- наличие и целесообразность планируемых результатов, организационно-педагогических условий, порядка и форм аттестации;

- наличие и целесообразность оценочных и методических материалов ДОП;

- научная информативность содержания ДОП (информационная насыщенность содержания, соответствие содержания программы разделу науки, к которому она относится, с использованием в программе терминологического и понятийного аппарата, а также методов, характерных для раздела соответствующей науки).
3.3.2. Критерии оценки для методической разработки занятия по направлению технического творчества и методической разработки воспитательного мероприятия для обучающихся, отражающая внедрение и реализацию инновационных технологий в системе дополнительного образования детей:
- соответствие содержания заявленной теме;

- соответствие возрастным особенностям детей;

- новизна, актуальность, доступность;

- соответствие содержания поставленным цели и задачам;

- творческое использование современных образовательных технологий;

- возможность широкого применения в образовательном процессе;

- оформление (иллюстративный материал, список литературы);

- приложения (материалы, которые могут быть использованы в педагогической работе).

4. Подведение итогов Конкурса и награждение
4.1. По каждой номинации определяется победитель и два призера.
4.2. Организаторы Конкурса оставляют за собой право увеличить число призовых мест.
4.3. Победители и призеры награждаются дипломами.
4.4. Участники Конкурса, не являющиеся победителями и (или) призерами Конкурса, награждаются дипломами участника.
4.5.  Работы победителей и призеров направляются в Оргкомитет Конкурса (АОУ ДО ВО «Региональный центр дополнительного образования детей Вологодской области») для участия в областном заочном этапе.
Приложение 1 к Положению

Заявка

на участие в муниципальном этапе областного заочного конкурса методических разработок по развитию технического творчества обучающихся в образовательных организациях

«От идеи к реализации»

	Сведения о конкурсной работе

	Номинация (согласно Положению о конкурсе)

	Наименование методической разработки

	Сведения об авторе разработки

	Ф.И.О. (полностью)

	Число, месяц, год рождения

	Домашний адрес, индекс (согласно регистрации)

	Домашний телефон (с кодом)

	Мобильный телефон

	Место работы (наименование ОУ в соответствии с Уставом), телефон

	Занимаемая должность

	Стаж работы/Педагогический стаж

	Квалификационная категория

	Дополнительные данные, которые считаете нужным сообщить

Директор учреждения_______________________

Подпись (заверяется печатью учреждения)

                                                         Ф.И.О. (полностью)
«_____» ________________ 202_ г.

Согласие на обработку персональных данных лиц, чьи сведения указаны в данной заявке:

Субъект дает согласие на обработку своих персональных данных, то есть совершение, в том числе, следующих действий: обработку (включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, обезличивание, блокирование, уничтожение персональных данных), при этом общее описание вышеуказанных способов обработки данных приведено в Федеральном законе от 27.07.2006 .N1: 152-ФЗ «О персональных данных», а также на передачу такой информации третьим лицам, в случаях, установленных нормативными документами вышестоящих органов и законодательством.

Настоящее согласие действует бессрочно со дня подписания.

Подтверждаю, что ознакомлен(а) с положениями Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», права и обязанности в области зашиты персональных данных мне разъяснены.

«
»
202_
г.

Подпись

Приложение 2 к Положению

Рекомендации по оформлению методической разработки.

Печатный материал предоставляется на электронную почту:  mboudo.cdo@mail.ru с пометкой «Конкурс «От идеи к реализации» (не менее 24 листов компьютерного текста, разработка одного занятия – не менее 10 листов, объем основного содержания – не менее половины).

Структура выполненной работы:

- титульный лист;

- краткая аннотация (какой проблеме посвящается разработка, какие вопросы раскрывает, на какой возраст детей рассчитана, кому может быть полезна);

- содержание с указанием страниц;

- введение (постановка цели, задачи, актуальность темы, новизна)
- основная часть (организация работы на занятиях, в мастер-классах, технологические особенности (технические условия, используемые оборудование и материалы); сценарий внеклассных мероприятий и др.);

- заключение (итоги проделанной работы, рекомендации);

- список использованных источников;

- приложения (графические, аудио-, видеоматериалы и т.д.)

Содержание. Все заголовки глав, разделов и подразделов печатаются в центре страницы симметрично тексту, шрифт-14 Times New Roman. Точка в конце заголовка не ставится. Каждый раздел или глава работы начинается с новой страницы. Шрифт по тексту - 14 Times New Roman, интервал – 1,5. Отступ слева – 3 см, справ, сверху и снизу- 2 см. Страницы в тексте нумеруются арабскими цифрами. Титульный лист является первой страницей, но не нумеруется. Нумерация начинается со второй страницы (Содержание), номер страницы проставляется в правом нижнем углу листа. Разделы или главы работы должны иметь порядковую нумерацию.
Список литературы включает в себя все используемые в работе источники (документы, научную и техническую литературу, справочники и др.) Список используемой литературы оформляется в алфавитном порядке: по фамилиям авторов или заглавий книг, где автор не указан.

Сноски (на литературу) печатаются внутри текста в квадратных скобках после цитаты, (сначала указываются номер источника, а затем, после запятой – номер страницы). Сноски на несколько источников с указанием страниц разделяются между собой точкой с запятой.
Приложение 2 к Приказу

Управления образования

от 30.10.2023 № 372-ОД

Состав жюри муниципального этапа областного заочного конкурса методических разработок по развитию технического творчества обучающихся в образовательных организациях

«От идеи к реализации»

1. Баракова Татьяна Николаевна, менеджер управления образования

2. Попова Надежда Валентиновна, старший инспектор управления образования

3. Попович Алена Степановна, председатель Великоустюгской районной организации общероссийского профсоюза образования
ФИО